
 
 

 
Proposta Numero: DEL-1558-2022 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022) 

 
 

OGGETTO: PERCORSO AZIENDALE PER LA SOMMINISTRAZIONE DI ANTICORPI 

MONOCLONALI IN PROFILASSI PRE-ESPOSIZIONE AL COVID-19 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 

ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità 

Tenuto conto che il Consiglio dei Ministri, nella seduta del 31 gennaio 2020, ha dichiarato lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, per la durata di mesi sei; 

Viste le disposizioni della presidenza del Consiglio dei Ministri e le Circolari del Ministero 

della Salute in materia di emergenza sanitaria COVID-19 che si intendono tutte richiamate per le parti 

di competenza; 

Viste le disposizioni regionali, in particolare relative al “Piano Operativo d’Emergenza 

COVID-19-Regione Puglia” del 2 marzo 2020, al “Piano ospedaliero coronavirus della Regione 

Puglia” del 16 marzo, aggiornato all’1 aprile (Seconda Fase), alla Circolare “Monitoraggio 

attivazione ex novo posti letto Ospedali COVID” del 17 marzo e alla Circolare “Emergenza sanitaria 

COVID-19-Protocolli operativi e flow chart-Aggiornamento” del 21 marzo; 

Vista la nota operativa emanata della Regione Puglia prot 3342 del 12/08/2020; 

Considerata la situazione epidemiologica attuale e i possibili scenari evolutivi; 

Fermo restando che la ASL di Taranto, fin dalle prime fasi dell’epidemia, ha implementato 

misure di gestione e controllo definendo nuovi percorsi ed incrementando risorse umane, 

tecnologiche e strumentali in rapporto all’andamento epidemiologico e alle disposizioni ministeriali 

e regionali; 

In considerazione dell’evoluzione degli orientamenti terapeutici riportati nella recente 

letteratura scientifica internazionale; 

Rilevato il parere della Commissione tecnico-scientifica di AIFA e la determina n.87 del 15 

febbraio 2022 pubblicata in Gazzetta Ufficiale (GU n.42 del 19.02.22) che ha definito le modalità di 

utilizzo dell’associazione di anticorpi monoclonali denominato Evusheld 



Visto lo schema di Percorso Aziendale per la Somministrazione di Anticorpi 

Monoclonali in profilassi pre-esposizione al Covid-19 allegato al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto, per tutto quanto rappresentato, di poter procedere 

all’approvazione dello schema di Percorso Aziendale per la Somministrazione 

di Anticorpi Monoclonali in profilassi pre-esposizione al Covid-19 

L’Istruttore: CPS-infermiere Dr.ssa Irene Friuli 

Responsabile U.O. Dr Marcello Chironi 

 

 

 

 
D E L I B E R A 

 

Per tutto quanto in indicato in premessa, qui riportato quale parte 

integrante e sostanziale, 

 
Di approvare lo schema di Percorso Aziendale per la Somministrazione di 

Anticorpi Monoclonali in  profilassi  pre-esposizione  al  Covid-19  allegato  al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

Di trasmettere il presente provvedimento   a   mezzo   procedura informatizzata 

interna ai Direttori Medici dei Presidi Ospedalieri della ASL che ne assicureranno la diffusione tra 

i Direttori ed i Responsabili delle Unità Operative interessate. 

 

 

 
 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i soggetti firmatari sono indicati nel 

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 



Proposta Numero: DEL-1558-2022 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 1311

DATA: 17/06/2022

OGGETTO: PERCORSO  AZIENDALE  PER  LA  SOMMINISTRAZIONE  DI  ANTICORPI
MONOCLONALI IN PROFILASSI PRE-ESPOSIZIONE AL COVID-19

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Il presente atto è stato firmato digitalmente dal dott. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale
nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022

Con il parere favorevole del dott. Sante Minerba - Direttore Sanitario

Con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Su proposta della struttura: Rischio Clinico 

Estensore: Irene Friuli

Istruttore: Irene Friuli

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: MARCELLO CHIRONI

Dirigente Ufficio/Direttore S.C.: 

Direttore di Dipartimento: 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-1558-2022

DATA: 15/06/2022

SEZIONE ALBERO TRASPARENZA:

CLASSIFICAZIONE:

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 888C66B740D88446B8A99C1A609E3C7C45449D89C2

C4BBC32FEC0B4F13E46C5C 



 

L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato a
cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente.

Il contenuto del provvedimento indicato nel presente frontespizio deve essere stampato o registrato in uno
con questo documento.



Proposta Numero: DEL-1558-2022 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
REGISTRO DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO REGISTRO: 1311

DATA REGISTRO: 17/06/2022

NUMERO REPERTORIO: 2276

OGGETTO: PERCORSO AZIENDALE PER LA SOMMINISTRAZIONE DI 
ANTICORPI MONOCLONALI IN PROFILASSI PRE-
ESPOSIZIONE AL COVID-19
























	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
	IL DIRETTORE GENERALE
	D E L I B E R A

